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     ПРОКУРАТУРА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

     ПРОКУРАТУРА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

               

                  ПАМЯТКА 
Прокуратура Мурманской области разъясняет: как изменится налоговый 

вычет на детей с 01.01.2025? 

12 июля 2024 года опубликован Федеральный закон № 176-ФЗ, которым внесены 
масштабные изменения в Налоговой Кодекс Российской Федерации. Изменения коснулись 
и размера налогового вычета на детей. 

 В настоящее время С 01.01.2025 

 

Налоговые вычеты на детей, получаемые родителями, супругой (супругом) родителя, 
усыновителя, на обеспечении которых находится ребенок: 

 

 

1 400 рублей - на первого ребенка;  

1 400 рублей - на второго ребенка;  

3 000 рублей - на третьего и каждого 
последующего ребенка;  

12 000 рублей - на каждого ребенка в 
случае, если ребенок в возрасте до 18 лет 
является ребенком-инвалидом, или учащегося 
очной формы обучения, аспиранта, 
ординатора, интерна, студента в возрасте до 
24 лет, если он является инвалидом I или II 
группы. 

 

1 400 рублей - на первого ребенка;  

2 800 рублей - на второго ребенка;  

6000 рублей - на третьего и каждого 
последующего ребенка;  

12 000 рублей - на каждого ребенка в случае, 
если ребенок в возрасте до 18 лет является ребенком-

инвалидом, или учащегося очной формы обучения, 
аспиранта, ординатора, интерна, студента в возрасте до 
24 лет, если он является инвалидом I или II группы. 
 

 

Налоговые вычеты для опекунов, попечителей, приемного родителя, супруга (супруги) 
приемного родителя, на обеспечении которых находится ребенок, в следующих размерах: 

 

1 400 рублей - на первого ребенка;  

1 400 рублей - на второго ребенка;  

3 000 рублей - на третьего и каждого 
последующего ребенка;  

6 000 рублей - на каждого ребенка в 
случае, если ребенок в возрасте до 18 лет 
является ребенком-инвалидом, или учащегося 
очной формы обучения, аспиранта, 
ординатора, интерна, студента в возрасте до 
24 лет, если он является инвалидом I или II 
группы.  

1 400 рублей - на первого ребенка;  

2 800 рублей - на второго ребенка;  

6 000 рублей - на третьего и каждого 
последующего ребенка;  

12 000 рублей - на каждого ребенка в случае, 
если ребенок в возрасте до 18 лет является ребенком-

инвалидом, или учащегося очной формы обучения, 

аспиранта, ординатора, интерна, студента в возрасте до 
24 лет, если он является инвалидом I или II группы 

*Налоговый вычет предоставляется родителям, супругу (супруге) родителя, усыновителям, опекунам, попечителям, 
приемным родителям, супругу (супруге) приемного родителя налоговым агентом, являющимся работодателем налогоплательщика, 
без подачи заявления о предоставлении налогового вычета при наличии у налогового агента сведений о детях, находящихся на 
обеспечении налогоплательщика. Налогоплательщик, впервые получающий налоговый вычет через соответствующего налогового 
агента, являющегося работодателем налогоплательщика, вправе представить налоговому агенту документы, подтверждающие 
группу или категорию инвалидности, недееспособность, прохождение обучения, возраст, а также иные документы, подтверждающие 
право на данный налоговый вычет. Налогоплательщик обязан проинформировать налогового агента об изменении оснований для 
получения налогового вычета с их документальным подтверждением (при наличии). 
 


